[image: image1.jpg]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Приказ № 88
от 21.03.2012 г.
Об утверждении плана первоочередных мерах по реализации проекта

модернизации общего образования на 2012 г.

В соответствии с приказом министерства образования Саратовской области от 02.06.2011г. № 1673 «О первоочередных мерах по реализации проекта модернизации системы общего образования на 2011-2013годы» во исполнение поручения Председателя Правительства РФ В.В. Путина, данного на заседании Правительства РФ04.04.2011г., и в целях достижения ориентиров национальной образовательной инициативы «Наша новая школа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  план первоочередных мер по реализации проекта модернизации общего образования на территории Краснопартизанского муниципального района (приложение № 1).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений разработать и утвердить приказом по школе план мероприятий по реализации проекта модернизации общего образования на 2012 год.

     5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник

отдела образования

          О.В.Иргалиева.
С приказом № от 16.03.2012 г ознакомлены:

	Карачкова Р.М.

	Юрьева Е.И.

	Петрова Л.А.

	Бикчурина Д.С.

	Зайченко Е.В.

	Зенкова Е.В.

	Дёмина В.И.

	Крашенинникова М.А.

	Гаврин В.В.

	Парфёнова А.Н.

	Дубцова О.П.

	Солдатова Т.А.

	Воронина Е.В.

Приложение №1

к приказу отдела образования

   от 21 марта 2012 г.   № 88

  План
 первоочередных мер по реализации проекта модернизации общего образования

на территории Краснопартизанского муниципального района Саратовской области

на 2012 год

	№
п/п
	Мероприятие
	Срок выполнения
	Ответственные исполнители

	Обеспечение роста уровня оплаты труда учителей общеобразовательных учреждений в соответствии с ростом уровня заработной платы по экономике Саратовской области

	1.
	Собеседования с руководителями муниципальных образовательных учреждений по вопросам  принятия мер по оптимизации штатной численности административно-хозяйственного персонала школ, повышения доли стимулирующих выплат учителям школ
	февраль 2012г.
	Отдел образования
 МУ «ЦБОО»

	Обеспечение обучения школьников по федеральным государственным образовательным стандартам

	1.
	Корректировка заявки на расходование средств федеральной субсидии с учетом решения задач проекта и рекомендаций министерства образования области
	январь
	Отдел  образования

	2.
	Поставка оборудования  в образовательные учреждения района
	III-IV квартал 2012г.
	Отдел образования
Руководители ОУ

	3.
	Организационная работа направленная на повышение квалификации и переподготовку работников образования
	I квартал 2012г.
	УМЦ «Развитие образования»
Руководители ОУ

	4.
	Реализация договоров по повышению квалификации и переподготовке работников образования по введению ФГОС ООО в 5 классах,  введению курса «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ),
	 В течение года
	УМЦ «Развитие образования»
Руководители ОУ

	5.
	Участие в областных постоянно действующих семинарах для молодых учителей  «Развитие компетентности молодого учителя»
	В течение года
	Отдел образования
 УМЦ «Развитие образования»

Руководители ОУ

	6.
	Формирование нормативной правовой базы введения ФГОС ООО в 5-х классах   2 общеобразовательных учреждений района
	I-II квартал 2012г.
	Отдел образования
 УМЦ «Развитие образования»

Руководители ОУ

	7.
	Проведение районного семинара для заместителей руководителей ОУ района «Преподавание курса «Основы православной культуры»: опыт, проблемы, перспективы»
	февраль
	УМЦ «Развитие образования»

	8.
	 Проведение районного семинара для руководителей ОУ района «Деятельность образовательных учреждений в условиях реализации ФГОС НОО и перехода на ФГОС ООО
	Апрель
	Отдел образования
 УМЦ «Развитие образования»

	9.
	Проведение постоянно действующего семинара для учителей начальных классов по реализации ФГОС НОО и переходу на ФГОС ООО:
- Реализация системы оценки достижения планируемых результатов освоения содержания начального образования.

- Школа полного дня как образовательная модель реализации ФГОС

- Формирование УУД как основа преемственности разных ступеней общего образования.

- Духовно-нравственное воспитание и развитие младших школьников
	февраль

апрель

октябрь

декабрь
	Отдел образования
 УМЦ «Развитие образования»

	10.
	Мониторинговые исследования качества введения ФГОС НОО и ФГОС ООО
	II-IV квартал 2012г.
	Отдел образования
 УМЦ «Развитие образования»

Руководители ОУ

	11.
	Проведение родительских собраний по вопросам введения ФГОС НОО и ФГОС ООО
	IV квартал 2012г.
	Руководители ОУ

	Обновление системы аттестации работников общего образования

	1.
	Информирование педагогических работников ОУ района об изменениях в вопросах аттестации  (на заседаниях РМО, на совещаниях руководителей ОУ). Размещение информации на сайте отдела образования
	в течение года
	Отдел образования
 УМЦ «Развитие образования»

	2.
	Обновление базы данных на педагогических работников (наличие квалификационной категории)
	в течение года
	Отдел образования
 УМЦ «Развитие образования»

	3.
	Организация и проведение индивидуальных консультаций по вопросам прохождения аттестации для педагогических работников всех категорий
	в течение
года
	Отдел образования
 УМЦ «Развитие образования»

	4.
	Обновление страницы на сайте отдела образования по аттестации педагогических работников
	постоянно
	Отдел образования
 УМЦ «Развитие образования»

	5.
	Оказание методической помощи педагогическим и руководящим работникам по вопросам аттестации на заседаниях РМО, семинарах-практикумах
	в течение года
	Отдел образования
 УМЦ «Развитие образования»

	6.
	Организация и проведение семинара для заместителей директоров по УВР «Аттестация педагогических кадров: опыт, проблемы, изменения».
	май
	УМЦ «Развитие образования»

	7.
	Подведение итогов аттестации педагогических работников   на совещаниях руководителей ОУ, заседаниях РМО
	 в соответствии с планом работы
	Отдел образования
 УМЦ «Развитие образования»

	Развитие дистанционных технологий обучения школьников

	1.
	Консультирование педагогов, обучающихся по технологиям дистанционного обучения
	в течение года
	Отдел образования
 УМЦ «Развитие образования»

	2.
	КПК педагогов 2-х школ по дистанционному обучению школьников
	по графику
	УМЦ «Развитие образования»
Руководители ОУ

	3.
	Разработка и создание педагогами предметных курсов дистанционного обучения школьников
	II- III квартал 2012г.
	УМЦ «Развитие образования»

	4.
	Использование педагогами базовых школ технологий дистанционного обучения
	в течение года
	УМЦ «Развитие образования»

	5.
	Участие педагогов в работе областного сетевого сообщества «Дистанционное обучение школьников»
	в течение года
	УМЦ «Развитие образования»
Руководители ОУ

	6.
	Участие в  КПК, областных семинарах-практикумах для педагогических работников
	в течение года
	УМЦ «Развитие образования»

	7.
	Участие в областных вебинарах с педагогами общеобразовательных учреждений

	в течение года
	Отдел образования, УМЦ «Развитие образования»

	8.
	Участие в Интернет-конференции для участников образовательного процесса по вопросам использования и внедрения дистанционных образовательных технологий
	II квартал 2012г.
	Отдел образования
УМЦ «Развитие образования» Руководители ОУ

	Создание материально-технических условий организации учебного процесса, способствующих повышению качества работы общеобразовательного учреждения, повышение уровня энергоэффективности деятельности общеобразовательных учреждений

	1.
	Оформление смет  на проведение ремонтных работ в МОУ «СОШ п.Горный»
	январь-февраль
	Директор МОУ «СОШ п.Горный»

	2.
	Проведение конкурсных процедур  на выполнение мероприятий по ремонту и энергоэффективности в общеобразовательных учреждениях
	I-II квартал 2012г.
	Отдел образования
МУ «ЦБОО»

Руководители ОУ

	3.
	Заключение договоров на проведение ремонтных работ в МОУ «СОШ п.Горный»
	II- III квартал 2012г.
	МУ «ЦБОО»
Директор МОУ «СОШ п.Горный»

	4.
	Заключение договоров на приобретение узлов учета тепла-9 шт., водяных счетчиков-10 шт., энергоаудита -10 школ.
	II- III квартал 2012г.
	МУ «ЦБОО»
Руководители ОУ

	5.
	Выполнение в общеобразовательных учреждениях работ по ремонту и обеспечению мероприятий по энергоэффективности
	II- III квартал 2012г.
	Отдел образования
Руководители ОУ

	Общие мероприятия

	1.
	Разработка и утверждение комплекса мер по реализации проекта модернизации общего образования на территории Краснопартизанского муниципального района
	Февраль
	Отдел образования

	2.
	Проведение согласования с министерством образования области комплекса мер по реализации проекта модернизации общего образования на территории Краснопартизанского муниципального района
	Февраль
	Отдел образования

	3.
	Заключение соглашения о взаимодействии по реализации проекта администрацией Краснопартизанского муниципального района с министерством образования области
	Март
	Отдел образования

	4
	Заключение соглашения  о предоставлении в 2012 году субвенции из областного бюджета бюджету Краснопартизанского муниципального района на модернизацию региональной системы общего образования.

	Март
	Отдел образования